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SYLLABUSI: Tregjet financiare 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Tregjet financiare 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Viti III-të, semestri V-të 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 5 ECTS 

Koha / lokacioni: Fakulteti Ekonomik  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Asoc. Dr. Safet Merovci, Prof.Valentin Toçi 

Detajet kontaktuese:  safet.merovci@uni-pr.edu; valentin.toci@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Lënda ofron njohuri bazë për tregjet financiare, 

segmentet e sistemit financiar, letrat me vlerë, bursat dhe 

sistemin Europian financiar. 

Qëllimet e lëndës: Nxënia e dijes teorike dhe praktike në lëmin e tregjeve 

dhe të instrumenteve e institucioneve financiare. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë 

në gjendje që: 

• Të dijë se si duhet të organizohen tregjet 

financiare; në veçanti tregjet e parasë dhe të 

kapitalit.  

• Mund ta krahasojë zhvillimin e tregjeve dhe të 

instrumenteve financiare me vendet e tjera të 

zhvilluara dhe me ato që janë në tranzicion 

(vendet në regjion).  

• Zhvillon koncept të qartë se si duhet të jetë një 

sistem ekonomik dhe financiar.  

• Definitivisht, pas leksioneve të kursit, studenti që 

me sukses e përfundon këtë cikël të ligjëratave, 

më lehtë e kupton dhe shumë më lehtë 

inkorporohet në jetën ekonomike që ndërtohet në 

ekonominë  e tregut.  

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e 

tё nxёnit tё studentit) 
Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 
Punë praktike - - - 
Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 1 15 15 
Ushtrime  në teren - - - 
Kollokfiume-teste 2 2 5 
Detyra të  shtëpisë  - - - 
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Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 
2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 15 30 
Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, 

provim final) 
   

Projektet, prezantimet , etj     
Totali  

 
  125 

Metodologjia e mësimdhënies:   Ligjëratë dhe diskutime interaktive. 

Metodat e vlerësimit: Sipas standardeve të avansuara të vlerësimit të 

UP: Në marrëveshje me studentët, mund të 

organizojmë provimin me shkrim, me gojë ose të 

kombinuar (me gojë për notë më të lartë). Provimi 

kalohet edhe me teste (së paku dy kollokviume). 

Literatura  

Literatura bazë:   Dr. Safet Merovci, “Tregjet financiare”, Botues: 

Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, 2008. 

Literatura shtesë:   • Frederic S. Mishkin, The Economics of 

Money, Banking, and Financial Markets, 

Columbia University, Seventh Edition, 2004. 

• Andrew Shisholm, “An Introduction to 

Capital Markets”, John Wiley & Sons, Ltd., 

New York, 2002. 

• Anders Grath, The Handbook of International 

Trade and Finance, Kogan Page Limited, 

2008. 

• Roy E. Bailey, The Economics of Financial 

Markets, Cambridge University Press, 2005. 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje_Përmbajtja e leksioneve 

Java e dytë: Ekonomia politike e tregjeve financiare 

Java e tretë: Të përkufizuarit e tregjeve dhe instrumenteve financiare 

Java e katërt: Vendi dhe roli i tregjeve financiare në ekonomi 

Java e pestë:   Vazhdim 

Java e gjashtë: Zhvillimi evolutiv dhe korniza rregullative e tregjeve 

financiare 

Java e shtatë:   Qëllimet e rregullacionit ligjor të tregjeve financiare 

Java e tetë:   Test me shkrim: një orë mësimi. 

Java e nëntë:   Segmentet e tregjeve financiare  

Java e dhjetë: Tregjet e kapitalit 

Java e njëmbedhjetë: Tregu devizor 

Java e dymbëdhjetë:   Tregu i letrave me vlerë të derivuar  

Java e trembëdhjetë:     Oferta e letrave me vlerë: Obligacionet dhe aksionet 

Java e katërmbëdhjetë:   Bursat 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së. 

Statuti i Universitetit të Prishtinës  

Neni 155  

Studentët që janë të pranuar në Universitet kanë të drejtë: 

1. Të marrin pjese në të gjitha ligjëratat, seminaret dhe në mësimet e organizuara në 

lëndët e programit të zgjedhur të studimit sipas mbarëvajtjes së studimeve. 

Neni 156  

Studentët që janë të pranuar në Universitet kanë obligim: 

1. T’i respektojnë rregulloret e lëshuara nga Universiteti; 

2. T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë; 

3. T’u kushtojnë vëmendje të duhur studimeve të tyre dhe të marrin pjesë në 

aktivitetet akademike; 

4. Të vijojnë ligjërata në pajtim me rregullat e programit specifik të studimeve; 

Të sillen mirë si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tyre, për të mos e 

diskredituar Universitetin. 

 

Java e pesëmbëdhjetë:    Test me shkrim 


